Educação, Receitas de Transferências de Recursos do FNDE e Convênios, Cálculo 

das Despesas Próprias – Educação, Cálculo das Despesas Próprias – Saúde e Lei 

Orçamentária Anual 2020. Sobre a Receita Prevista de Arrecadação e Despesa 

Prevista para o exercício de 2019, o valor foi de R$ 31.534.950,00 (trinta e um 

milhões, quinhentos e trinta e quatro mil e novecentos e cinquenta reais). No 

primeiro quadrimestre foram arrecadados R$ 9.605.851,22 (nove milhões, 

seiscentos e cinco mil, oitocentos e cinquenta e um reais e vinte e dois centavos), e 

no segundo 11.199.742,67 (onze milhões, cento e noventa e nove mil, setecentos e 

quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos), totalizando 20.805.593,89 (vinte 

milhões, oitocentos e cinco mil, quinhentos e noventa e três reais e oitenta e nove 

centavos), ou seja, 65,98% do total previsto de Receita. A despesa, no primeiro 

quadrimestre, foi de R$ 10.078.071,97 (dez milhões, setenta e oito mil, setenta e 

um reais e noventa e sete centavos), e no segundo 11.492.928,27 (onze milhões, 

quatrocentos e noventa e dois mil, novecentos e vinte e oito reais e vinte e sete 

centavos), totalizando 21.571.000,24 (vinte e um milhões, quinhentos e setenta e 

um mil reais e vinte e quatro centavos), o que corresponde a 68,40% do total 

previsto de Despesa. Comentou sobre o Demonstrativo da Dívida Fundada, sobre 

a situação dos precatórios vencidos, onde alguns já foram pagos, mas que ainda 

há um valor alto a ser pago e o município ainda está sem a Certidão de Precatórios